
  

 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

117-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

       30.08.2024        № 1068 

 

Об отчете Главы муниципального  

образования городской округ  

Симферополь Республики Крым – 

председателя Симферопольского  

городского совета Агеева В.Н.  

о результатах своей деятельности  

в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», статьями 37, 41 

Устава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, статьей 83 Регламента Симферопольского городского 

совета, рассмотрев отчет Главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н. о результатах своей деятельности в 2023 

году, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н. о результатах своей деятельности в 2023 году 

принять к сведению (прилагается).  

2. Результаты деятельности Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым - председателя 

Симферопольского городского совета Агеева В.Н. в 2023 году признать 

удовлетворительными. 

3. Поручить Президиуму, постоянным комитетам, руководителям 

фракций Симферопольского городского совета Республики Крым усилить 

контроль за исполнением решений Симферопольского городского совета 

Республики Крым по вопросам, касающимся основных направлений 



жизнедеятельности муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Назар Т.В.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и обнародовать в установленном порядке. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителя председателя Симферопольского городского совета       

Аксёнову Н.В., постоянные комитеты Симферопольского городского 

совета. 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                    В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению  

117-й сессии 

Симферопольского 

городского совета 

от 30.08.2024 № 1068 
 

 

 

Отчёт 

Главы муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым – председателя Симферопольского городского 

совета Агеева В.Н. о результатах своей деятельности  

в 2023 году 
 

Уважаемые коллеги! 

 

В соответствии с требованиями Федерального Закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и на основании пункта 15 статьи 41 Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым представляю 

на ваше рассмотрение отчет о результатах своей деятельности, как главы 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым - председателя Симферопольского городского совета за период с 01 

января по 31 декабря 2023 года. 

Основная задача Симферопольского городского совета как 

представительного органа – осуществление нормотворческой деятельности 

в соответствии с федеральным и республиканским законодательством, 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами, Регламентом 

Симферопольского городского совета. Вся деятельность депутатского 

корпуса была направлена на дальнейшее социально-экономическое 

развитие городского округа и улучшение качества жизни граждан. 

В своей работе Симферопольский городской совет руководствовался 

принципами открытости и гласности. Деятельность Симферопольского 

городского совета регулярно освещалась на официальном сайте 

Симферопольского городского совета, Портале Правительства Республики 

Крым, в городской общественно-политической газете «Южная столица 

Крым». 

В Симферопольском городском совете представлены 4 политические 

партии, в связи с чем, в соответствии с утвержденными положениями 

осуществляют работу 4 депутатские фракции. 

В сентябре 2023 года наш коллега - Нестеренко Юрий Юрьевич -

избран депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации. В связи с чем, на отчетную дату свои полномочия 

исполняли 37 депутатов, 35 - без отрыва от основной производственной или 



служебной деятельности. Председатель Симферопольского городского 

совета и его заместитель работают на постоянной основе.  

2023 год стал годом плодотворной, напряженной, насыщенной и 

очень ответственной работы Симферопольского городского совета. 

Нестабильная геополитическая обстановка в мире, санкционное давление со 

стороны недружественных государств, продолжающаяся специальная 

военная операция на Украине и вхождение в состав России её исторических 

территорий предопределили актуальную политическую и нормотворческую 

повестку, требовали выработки новых эффективных антикризисных мер, 

быстрого принятия важных и значимых для общества решений. 

Деятельность депутатов Симферопольского городского совета 

осуществлялась согласно утвержденного плана работы на календарный год 

и проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с Администрацией 

города Симферополя, Контрольно-счетной палатой крымской столицы, 

силовыми структурами по городу Симферополю, крымским парламентом и 

правительством, общественностью. 

Напомню, главными критериями в работе депутата 

Симферопольского городского совета продолжают оставаться честность, 

законность, ответственность и открытость перед избирателями. 

Работа депутатского корпуса в отчетном периоде осуществлялась в 

следующих видах и формах: 

-  участие в работе сессий Симферопольского городского совета; 

-  участие в заседаниях постоянных комитетов Симферопольского 

городского совета; 

-  разработка проектов решений Симферопольского городского 

совета; 

-  анализ проектов нормативных правовых актов, внесенных на 

рассмотрение Симферопольского городского совета; 

-   реализация контрольных полномочий Симферопольского 

городского совета; 

-  конструктивное взаимодействие с администрацией города и др. 

В 2023 году было проведено 23 заседания Симферопольского 

городского совета, из них очередных – 10, внеочередных – 13. 

За отчетный период Симферопольским городским советом принято 

227 решений, из которых 67 правовых акта нормативного характера и 160 – 

ненормативного характера. Было издано 91 постановление и 271 

распоряжение председателя Симферопольского городского совета. 

В указанный период Симферопольским городским советом были 

рассмотрены и приняты следующие нормативные правовые акты: 

- О вопросах пенсионного обеспечения лиц, замещавших 

муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

 



- О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения 

муниципальной службы в органах местного самоуправления в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым» (3 решения); 

 - О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 174 «Об утверждении Порядка 

определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 27.10.2016 № 958 «Об утверждении 

Положения об организации похоронного дела и содержании общественных 

кладбищ на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 30.04.2021 № 361 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» (10 решений); 

- О внесении изменений в решение 51-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 01.10.2021 № 420 «Об утверждении 

Положения о муниципальном земельном контроле в границах 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (2 решения); 

- О внесении изменений в решение 51-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 01.10.2021 № 421 «Об утверждении 

Положения о муниципальном лесном контроле в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (2 

решения); 

- О внесении изменений в решение 51-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 01.10.2021 № 422 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (2 решения); 

- О внесении изменений в решение 51-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 01.10.2021 № 423 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым» (2 решения); 

- О внесении изменений в решение 51-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 01.10.2021 № 424 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в 



муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым» (2 решения); 

- О внесении изменений в решение 81-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 22.12.2022 № 683 «О бюджете 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

- О внесении изменений в решение 81-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 22.12.2022 № 683 «О бюджете 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (4 решения); 

- О внесении изменений в решение 28-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 25.09.2015 № 429 «Об утверждении Порядка 

предоставления жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (2 решения); 

- О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 26.05.2016 № 793 «О порядке списания 

муниципального имущества муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

- О внесении изменений в решение 26-й сессии Симферопольского 

городского совета Республики Крым I созыва от 20.08.2015 № 361 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» (6 решений); 

-О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности»; 

- О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь Республики Крым» (2 решения); 

- О внесении изменений в решение 94-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 25.10.2018 № 1764 «Об утверждении 

Положения об организации и проведении общественных обсуждений, 

публичных слушаний при осуществлении градостроительной деятельности 

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О внесении изменений в решение 69-й сессии Симферопольского 

городского совета Республики Крым от 18.05.2022 № 535 «О 



первоочередных мерах поддержки организаций, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц, являющихся арендаторами 

имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, в условиях санкций»; 

- О внесении изменений в решение 16-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224 «Об утверждении Правил 

создания, содержания и охраны зеленых насаждений на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя          

Вдовкина В.Г. от 30.11.2021 № Прдр-20350023-259-21/-20350023 и 

внесении изменений в решение 62-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым»; 

- Об исполнении бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым за 2022 год; 

- О внесении изменений в решение 21-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.05.2015 № 271 «Об утверждении 

Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О внесении изменений в решение 11-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 29.12.2014 № 157 «Об утверждении Правил 

распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов 

наружной рекламы и информации на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя          

Вдовкина В.Г. от 20.07.2021 № 017-2021/Прдп112-21-20350023 и о внесении 

изменений в решение   49-й сессии Симферопольского городского совета             

I созыва от 28.07.2016 № 843 «Об утверждении Местных нормативов 

градостроительного проектирования муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 62-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (2 

решения); 

- О внесении изменений в решение 56-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 23.12.2021 № 471 «Об утверждении 

Прогнозного плана приватизации муниципального имущества 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2022 - 2024 годы» (2 решения); 



- О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 27.10.2016 № 955 «О создании дорожного 

фонда муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 16-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 02.04.2015 № 225 «О вопросах управления и 

распоряжения земельными участками на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя          

Вдовкина В.Г. от 10.08.2023 № /Прдп-64-23 и о внесении изменений в 

решение 55-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 

24.11.2016           № 987 «Об утверждении Положения о порядке определения 

размера арендной платы, цены продажи, платы за сервитут, платы за 

проведение перераспределения земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 15-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 13.03.2015 № 218 «Об утверждении Порядка 

предоставления в аренду муниципального имущества муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.01.2016 № 593 «О Комиссии по 

урегулированию конфликта интересов депутатов Симферопольского 

городского совета Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 15-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 26.03.2020 № 124 «Об утверждении порядка 

принятия решения о применении к лицам, замещающим должность главы 

администрации города Симферополя, муниципальные должности мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (2 решения); 

- О бюджете муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов; 

- Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками лиц, замещающих 

муниципальные должности и муниципальных служащих в органах местного 

самоуправления муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым; 

- О внесении изменений в решение 79-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 13.12.2017 № 1454 «Об Общественном совете 



муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Вдовкина 

В.Г. от 01.02.2023 № /Прдп-5-23 и о внесении изменений в решение 45-й 

сессии Симферопольского городского совета II созыва от 30.04.2021 № 361 

«Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 7-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 04.12.2014 № 101 «Об утверждении 

Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым». 

Одной из главных задач в работе депутатского корпуса является 

поддержание сбалансированности бюджета и разумной политики 

распределения средств. Бюджет отчетного года был исполнен по доходам (с 

учетом межбюджетных трансфертов) в сумме 13 186 138 726,69 рублей, по 

расходам 12 963 633 367,28 рублей. Как и прежде, доля социальных 

расходов на образование, социальную сферу, культуру и спорт составила 

более половины, а именно – 69,9 %. 

Кроме этого, особое внимание депутатский корпус уделил 

утверждению бюджета городского округа на очередной 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов. Проект бюджета был рассмотрен 

комитетами горсовета и в последующем благополучно прошел публичные 

слушания. В результате совместной плодотворной работы депутатов 

Симферопольского городского совета, Администрации города 

Симферополя и Контрольно-счетной палаты города Симферополя был 

утвержден социально ориентированный бюджет на 2024 год, нацеленный на 

повышение качества жизни симферопольцев. Утвержденный общий объем 

доходов городского бюджета на 2024 год составил 12 619 096 520,05 рубля, 

в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 4 996 992 304,00 

рубля, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) из 

бюджета Республики Крым в сумме 7 622 104 216,05 рубля. Общий объем 

расходов был утвержден в сумме 12 619 096 520,05 рубля. 

На протяжении всего минувшего года особое внимание депутаты 

Симферопольского городского совета уделяли предварительной работе над 

документами в постоянных комитетах. 

За отчетный период состоялось:  

- 22 заседания постоянного комитета по вопросам депутатской 

деятельности и организации местного самоуправления, на которых было 

рассмотрено более 70 вопросов; 

- 21 заседание постоянного комитета по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности и безопасности, на которых рассмотрено более 50 

вопросов; 



- 28 заседаний постоянного комитета по бюджетно-финансовым 

вопросам, муниципальной собственности и экономической политике, на 

которых рассмотрено более 150 вопросов; 

- 11 заседаний постоянного комитета по вопросам социальной 

политики, на которых рассмотрено более 30 вопросов; 

- 17 заседаний постоянного комитета по вопросам архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений, на которых рассмотрено более 

50 вопросов. 

В отчетном периоде состоялось 30 заседаний Президиума 

Симферопольского городского совета. 

Активное участие депутаты Симферопольского городского совета 

принимали в публичных слушаниях и общественных обсуждениях, 

назначаемых председателем Симферопольского городского совета и 

Симферопольским городским советом. За отчетный период было проведено 

шесть публичных слушаний, в том числе по вопросам: 

- определения границ территории туристского центра 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- исполнения городского бюджета за 2022 год; 

- внесения изменений в Устав городского округа;  

- внесения изменений в правила благоустройства городского округа; 

- бюджета крымской столицы на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов. 

В 2023 году постановлениями председателя Симферопольского 

городского совета назначено более 80 общественных обсуждений, на 

которых рассматривались в том числе вопросы внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки городского округа, проекты 

планировки территории и проекты межевания территории, а также вопросы 

предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования 

земельных участков и на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства. 

Вместе с тем, депутаты принимали участие в работе комиссий, 

созданных правовыми актами Администрации города Симферополя, таких 

как: 

- Комиссия по оценке эффективности деятельности муниципальных 

унитарных предприятий муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым; 

- Межотраслевая балансовая комиссия администрации города 

Симферополя по рассмотрению результатов финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных унитарных предприятий; 

- Конкурсная комиссия по предоставлению субсидий (грантов) 

социально ориентированным некоммерческим организациям 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 



Крым за счет средств бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым; 

- Комиссия по вопросам принятия обязательств инвестора в рамках 

соглашений о реализации инвестиционных проектов; 

- Комиссия по предоставлению субсидий в целях финансового 

обеспечения (возмещения) затрат на проведение мероприятий, возникших 

при ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, из бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- Комиссия по рассмотрению предложений о направлении (передаче) 

добровольных пожертвований Конкурсной комиссии по предоставлению 

субсидии из бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях 

восстановления платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым и предупреждения их банкротства; 

- Комиссия по приватизации имущества муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым; 

- Комиссия по присвоению, изменению и аннулированию 

наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной 

структуры в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым; 

- Комиссия по увековечиванию памяти лиц и исторических событий 

на территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым; 

- Комиссии по рассмотрению документов для занесения на Доску 

почета муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым; 

- Комиссия по подготовке Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- Комиссия по демонтажу (сносу) объектов, расположенных на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым без правовых оснований; 

- Комиссия по обследованию зеленых насаждений на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- Административная комиссия муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым; 

- Жилищная комиссия муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым  

- Межведомственная комиссия по вопросам признания помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 



многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

- Комиссия по безопасности дорожного движения на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- Комиссия по предоставлению материальной помощи инвалидам, 

ветеранам и другим категориям граждан, оказавшимся в сложной 

жизненной ситуации и другие комиссии, созданные администрацией 

города. 

Важнейшим направлением деятельности депутатов 

Симферопольского городского совета являлась работа с населением. Это, 

прежде всего, регулярные приемы граждан, встречи с избирателями на 

вверенных депутатам округах, работа с обращениями жителей, участие в 

общественно полезных и патриотических мероприятиях, адресная помощь 

ветеранам и волонтерская деятельность. Прием граждан депутатами 

Симферопольского городского совета проводился согласно 

установленному графику, ознакомиться с которым можно на официальном 

сайте Симферопольского городского совета.  

Депутаты Симферопольского городского совета, избранные по 

одномандатным избирательным округам, регулярно осуществляли рабочие 

выезды на вверенные им территории, где обсуждали с горожанами 

актуальные вопросы, касающиеся как благоустройства отдельных 

микрорайонов, так и всего города, обеспечивали депутатский контроль 

проведения ремонтных работ улично–дорожной сети, благоустройства 

придомовых территорий, установки детских и спортивных площадок, 

активно решали иные вопросы жизнедеятельности городского округа. 

Вместе с тем, депутаты Симферопольского городского совета 

совместно с сотрудниками Администрации города Симферополя проводили 

рейды по мониторингу цен на социально значимые продукты в торговых 

сетях Симферополя, контролировали соблюдение графика движения 

общественного транспорта, следили за своевременным вывозом 

коммунальных отходов с контейнерных площадок, выявляли стихийные 

свалки мусора и принимали меры к устранению недостатков в работе 

управляющих компаний.   

Депутатами Симферопольского городского совета велась активная 

работа по созданию органов территориального общественного 

самоуправления, информированию жителей о данной форме участия в 

местном самоуправлении и её принципах работы. 

Под постоянным контролем депутатов Симферопольского городского 

совета находилась реализация 18 муниципальных программ:  

- «Программа социальной поддержки населения муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- «Развитие образования муниципального образования городской 

округ Симферополь»; 



- «Молодежная политика муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым»; 

- «Физическая культура и спорт муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- «Создание условий для развития туризма в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- «Развитие культуры и культурного наследия»; 

- «Развитие межнациональных отношений муниципального 

образования городской округ   Симферополь Республики Крым»; 

- «Развитие информационного общества в муниципальном 

образовании городской округ   Симферополь Республики Крым»; 

- «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- «Развитие межмуниципального сотрудничества муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- «Поддержка и развитие территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым»; 

- «Содержание и защита от жестокого обращения с домашними 

животными и регулирование численности животных без владельцев в 

границах муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- «Формирование современной городской среды муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- «Обеспечение доступным жильем жителей муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- «Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп 

населения в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- «Развитие Симферополя - столицы Республики Крым»; 

- «Профилактика угроз общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

Все изменения в муниципальные программы проходят процедуру 

предварительно рассмотрения Президиумом Симферопольского городского 

совета. 

Помимо этого, депутатский корпус регулярно участвовал в памятных 

и торжественных мероприятиях общегосударственного, республиканского 

и местного значения, занимался организацией патриотических и 

экологических мероприятий. Так, в 2023 году депутаты Симферопольского 



городского совета провели ряд субботников на избирательных округах и на 

общественных территориях, в том числе на местах воинской славы. 

По неизменной традиции депутаты Симферопольского городского 

совета оказывали поддержку и внимание ветеранам Великой Отечественной 

войны и труда, организовывали поздравления учеников и педагогов 

общеобразовательных учреждений с началом учебного года, оказывали 

благотворительную помощь малообеспеченным семьям. 

На протяжении 2023 года депутатским корпусом во взаимодействии с 

Администрацией города Симферополя проведена необходимая работа по 

организации гуманитарной помощи нашим соотечественникам с 

освобожденных территорий, а также поддержки участников специальной 

военной операции и их семей. 

С целью увековечения памяти симферопольцев, героически погибших 

в зоне проведения СВО, депутатским корпусом было принято решение о 

присвоении пяти улицам крымской столицы имён павших героев –Алексея 

Любимского, Кирилла Шведович, Дениса Бурматова, Виктора Шпыхова, 

Алексея Аврамченко.  

Стоит отметить, что стремление оперативно решать все вопросы, 

отстаивать права и интересы горожан, умение вникать в проблемы и творить 

добрые дела – главные отличительные черты депутатского корпуса 

крымской столицы. 

Депутаты Симферопольского городского совета – люди 

разносторонние, занимающиеся спортом и ведущие активный образ жизни, 

поэтому по возможности с удовольствием принимают участие в 

общероссийских, региональных, городских спортивных и массовых 

мероприятиях. 

 

Как глава муниципального образования, я возглавляю 

Антинаркотическую комиссию крымской столицы. В 2023 году 

антинаркотической комиссией города проведено 4 заседания. В 

Симферополе ведется усиленная работа по борьбе с незаконным оборотом 

наркотических веществ в соответствии с компетенцией ответственных 

органов и учреждений системы профилактики. Постоянно 

совершенствуется механизм основных мер по профилактике наркомании, 

алкоголизма и табакокурения среди населения. Особое внимание члены 

комиссии уделяют организации информационно-разъяснительной работы с 

несовершеннолетними. В рамках взаимодействия силовых структур, 

специализированных медицинских учреждений, структурных 

подразделений Администрации города Симферополя и органов местного 

самоуправления в образовательных учреждениях города проводятся 

семинары, лекции, тематические уроки и другие мероприятия, 

направленные на популяризацию здорового образа жизни и экологической 

культуры. 

В соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Республики Крым о местном самоуправлении наш 



городской округ принимает активное участие в межмуниципальном 

сотрудничестве. 

За отчетный период мною принято участие в пяти онлайн-заседаниях 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Крым», 3-х 

онлайн-сессиях Международной Ассамблеи столиц и крупных городов 

СНГ, 6-ти заседаниях проектных офисов Союза российских городов в 

онлайн-формате, где обсуждались актуальные вопросы в сфере развития 

жилищно-коммунального хозяйства, цифровой экономики, организации 

местного самоуправления и другие.  

Также, в 2023 году мною принято личное участие: 

- в VII Международном Невском форуме «Роль России в 

формировании многополярного мира: вызовы, возможности, перспективы, 

управленческие решения», организованном Российской академией 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации, который состоялся с 21 по 23 июня 2023 года в г. 

Санкт-Петербурге; 

- в заседании Правления и Общем собрании Союза российских 

городов, которые прошли в рамках VII Общероссийского Форума 

стратегического развития «Города России: новые рубежи» 15-16 ноября 

2023 года в городе Екатеринбурге. 

9-10 ноября 2023 года делегация Симферопольского городского 

совета в составе 4-х человек приняла участие в V Международном 

Муниципальном Форуме стран БРИКС+, который состоялся на площадке 

КВЦ «Экспофорум» в городе Санкт-Петербурге. В рамках работы Форума 

был подписан План мероприятий (дорожная карта) по развитию 

сотрудничества между муниципальным образованием городской округ 

Симферополь Республики Крым и администрацией Василеостровского 

района Санкт-Петербурга, в рамках реализации Соглашения между 

Правительством Санкт-Петербурга и Исполнительным комитетом 

Симферопольского городского совета о сотрудничестве в торгово-

экономической, научно-технической, культурной и социальной областях от 

15.05.2014 на 2024-2025 годы. 

 В этом году работа по осуществлению межмуниципального 

сотрудничества продолжилась. 

Так, 11.06.2024 в онлайн-формате состоялась церемония подписания 

Соглашения о сотрудничестве между городским округом муниципальным 

образованием город Иркутск и муниципальным образованием городской 

округ Симферополь Республики Крым. 

Кроме того, в этом году Симферополем заключено соглашение о 

международном сотрудничестве. В рамках работы XI Форума регионов 

России и Беларуси в городе Витебске в торжественной обстановке 

подписано Соглашение об установлении дружественных отношений между 

муниципальным образованием городской округ Симферополь Республики 

Крым (Российская Федерация) и городом Витебск (Республика Беларусь). 



Аппарат городского совета в отчетном периоде обеспечил создание 

условий для эффективной работы депутатского корпуса, проведения 

очередных и внеочередных сессий Симферопольского городского совета, 

Президиума Симферопольского городского совета и постоянных комитетов 

Симферопольского городского совета, выполнение депутатами своих 

полномочий. Также, аппаратом выполнялся и блок функций по 

осуществлению иных полномочий в интересах муниципального 

образования, в частности по обеспечению: 

-   осуществления международных и межмуниципальных связей; 

-  осуществления мер по противодействию коррупции на 

территории городского округа; 

-  представления к наградам и присвоению почётных званий; 

-  работы по оказанию правовой и консультационной помощи 

гражданам и предприятиям; 

-  взаимодействия с органами государственной власти и местного 

самоуправления; 

-  правовой и антикоррупционной экспертизе проектов 

муниципальных правовых актов. 

Всего за 2023 год в Симферопольский городской совет поступило – 

375 письменных обращений граждан, из них 3 – коллективных. 

Кроме этого, 236 обращений были направлены из вышестоящих 

органов власти, предприятий, организаций, средств массовой информации. 

В Симферопольском городском совете документооборот по общему 

делопроизводству в 2023 году составил 2 021 документ. 

За отчетный период на личных и онлайн приемах граждан ко мне 

обратились 46 человек. 

В Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым было 

направлено 3 правовых акта главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым – председателя Симферопольского 

городского совета и 67 решений Симферопольского городского совета. 

В 2023 году в производстве судов находилось 116 судебных дел, где 

стороной по делу является Симферопольский городской совет, по 48 из 

которых Симферопольский городской совет был привлечен в качестве 

ответчика.  

По данным делам обеспечена явка представителя в судебное 

заседание. За отчетный период подготовлено и направлено 239 документов 

в суды. При этом, в Симферопольский городской совет поступил 571 

документ по судебным делам (в т.ч. копии запросов, решений, определений, 

исков и т.д.).  

В 2023 году правовой службой аппарата Симферопольского 

городского совета подготовлено 7 заключений на проекты решений 

Симферопольского городского совета о несоответствии их нормам 

действующего законодательства. 



В течение 2023 года правой службой аппарата Симферопольского 

городского совета проведена правовая экспертиза 19 проектов 

муниципальных контрактов на соответствие требованиям Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», а 

также проведена экспертиза по иным нормативным правовым актам, 

регулирующим правоотношения в сфере закупок. 

 

Сегодня Симферополь уверенно смотрит в будущее. Рождаются 

новые планы, находят воплощение самые смелые идеи. Город переполняет 

энергия всестороннего развития, основанная на успешной реализации 

многочисленных целей в различных сферах и областях, в том числе в 

бизнесе, образовании, науке, культуре и спорте. 

Благоустроенные парки и скверы, обновленная набережная, чистые и 

отремонтированные улицы, уютные общественные пространства – гордость 

современного Симферополя. 

Комфортный, благоустроенный и удобный для жизни: современный 

Симферополь меняется прямо на глазах. Яркий пример нового подхода к 

развитию крымской столицы – создание широкого спектра социальной 

инфраструктуры, города возможностей, города будущего, города для 

людей. 

Изменения, которые ещё несколько лет назад казались чем-то 

далеким, постепенно становятся нашей реальностью. 

Впереди ещё очень много работы, направленной на развитие 

инфраструктуры, увеличение экономического потенциала, решения 

вопросов должного состояния фасадов, «распутывания паутины проводов», 

повышения качества жизни горожан и создания настоящего «города без 

окраин». Необходимо продолжать плановую реализацию национальных 

проектов и муниципальных программ, обеспечивать рациональное 

использование бюджетных средств, шире вовлекать граждан в решение 

вопросов местного значения.  

Несмотря на сложности, с которыми сталкивается наша страна, 

депутатский корпус продолжает слаженную и конструктивную работу, 

обеспечивает своевременное принятие решений, направленных на 

исполнение муниципальными органами власти своих полномочий, 

продолжает работу по дальнейшему совершенствованию муниципальной 

правовой базы и решению конкретных проблем жителей крымской 

столицы. 

Наш главный ресурс – доверие симферопольцев. Люди, живущие в 

крымской столице – активные, целеустремленные, творческие и 

неравнодушные к судьбе города. 

Все конструктивные инициативы граждан должны быть прияты в 

работу и стать ключом для дальнейших позитивных преобразований в 

нашем городе. 



Уверен, что общими усилиями мы сможем исполнить все обещания, 

данные нашим жителям, а также вести наш город по пути динамичного 

развития и всестороннего процветания. Надеюсь на участие в этой нелёгкой 

работе каждого из вас! 

 
 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета     Н.В. Аксёнова 

 

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                В.В. Шевчук 

 

 
 


